
Brugen af puljemidler til bedre fordeling i dagtilbud 

I 2020 blev seks københavnske dagtilbud tildelt midler via den statslige 

pulje ”Ansøgningspulje til bedre fordeling i dagtilbud”. Der er nu 

udarbejdet en slutrapport til Styrelsen for Uddannelse og Kvalitet, og 
Børne- og Ungdomsudvalget orienteres om anvendelsen af 

puljemidlerne jf. udvalgets beslutning af 10.02.2021. 

Baggrund 
På baggrund af en bred politisk aftale om at modvirke parallelsamfund, 

vedtog Folketinget 13. december 2018 en række ændringer af 
dagtilbudsloven. Med ændringerne blev der blandt andet fastsat et loft 

på 30 pct. for, hvor mange børn fra udsatte boligområder, der må 

nyindskrives i hvert dagtilbud. Lovændringerne muliggjorde samtidig, 
at familier med bopæl uden for udsatte boligområder, der får anvist en 

plads i en institution i et udsat boligområde, i stedet kan vælge en 

plads i et andet dagtilbud, som ikke ligger i et udsat boligområde. 

Lovændringerne, der skulle sikre en mere blandet børnegruppe i 

dagtilbuddene, trådte i kraft pr. 1. januar 2020. 

Med lovgivningen blev det således nødvendigt, at dagtilbud med 

mange børn fra udpegede, udsatte boligområder blev i stand til at 
tiltrække en højere andel af familier med bopæl udenfor udsatte 

boligområder, og der blev med finansloven for 2020 afsat en pulje på 

25,3 mio. kr. til understøttelse af den nye lovgivning. 

Puljen var målrettet dagtilbud, der fysisk var placeret i udpegede, 

udsatte boligområder pr. 1. december 2019, og midlerne kunne bl.a. 
bruges til at skærpe institutioners profil med henblik på, at flere familier, 

der bor udenfor de udsatte boligområder, ville søge institutionerne 

fremadrettet. 

Puljemidler til institutioner i Københavns Kommune 
Nedenstående institutioner i Københavns Kommune fik i 2020 bevilget 
midler fra puljen, og institutionerne har fået midlerne udmeldt løbende 

over fire år fra 2021 til 2024. Der er nu udarbejdet en slutrapport til 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, som er indsendt den 26.11.2025. 
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Institution Adresse Tilskudsbeløb 

Børnehuset Tusindfryd Lundtoftegade 1.290.000,00 

Månestrålen Tingbjerg/Utterslevhuse 1.284.000,00 

Stjernen Tingbjerg/Utterslevhuse 1.343.000,00 

Væksthuset Tingbjerg/Utterslevhuse 1.431.000,00 

Grostedet/Midtfløjene Tingbjerg/Utterslevhuse 1.851.000,00 

Vuggestuen Hørgården Hørgården 864.000,00 

Aktiviteter i Børnehuset Tusindfryd 
I Børnehuset Tusindfryd er midlerne brugt  på udvikling af en skærpet 
profil med fokus på natur, udeliv og science. Der er ansat en 

projektpædagog med ekspertise i natur og science og en 
naturpædagog, og personalet har gennemført 
kompetenceudviklingsforløb i samarbejde med Naturcenter Amager 

Strand og DGI-Byen. Temaerne for kompetenceudviklingen var bl.a. 
naturlig leg, udeliv og byens natur. 

Et særligt fokus har været på at integrere natur og udeliv i dagligdagen, 
og børnene har deltaget i aktiviteter som bållege, planteprojekter og 
udforskning af naturen både på legepladsen og i byen. Institutionen har 

også investeret i bålfade, plantekasser, møbler, jord, blomster og frø og 
opdateret læringsmiljøer og uderumsfaciliteter. Indenfor er der skabt 
"rum i rummene" med akustikplader og møbler, der skaber ro og giver 

plads til fordybelse. 

Derudover har Tusindfryd arbejdet på at dokumentere og formidle 

deres udvikling og aktiviteter – bl.a. ved at invitere en fotograf til at tage 
billeder til institutionens hjemmeside. 

Aktiviteter i Månestrålen, Stjernen, Væksthuset og 
Grostedet/Midtfløjene 
I Månestrålen, Stjernen, Midtfløjene/Grostedet og Væksthuset, der alle 

er en del af samme klynge i Tingbjerg, er der udviklet en fælles skærpet 
profil med fokus på leg og bevægelse. 

Der er indkøbt redskaber som bolde, hulahop-ringe, elastikker og 
bevægelsesbaner til brug på både stuer og legepladser, og redskaberne 
indgår nu som en naturlig del af hverdagen og den pædagogiske 

praksis. Udvalgt personale har også deltaget i oplæg og møder med 
ergoterapeuter og bevægelseseksperter for at styrke deres viden om 
sansemotoriske aktiviteter, og de bevægelsesansvarlige i hver 

institution har videreformidlet denne viden til deres kollegaer mhp.  at 



P o l i t i k o g K o m m u n i k a t i o n 3 / 3 

3 

skabe et arbejdsfællesskab med fokus på bevægelse og systematisk 

udvikling af praksis. 

Herudover er forældresamarbejdet blevet styrket gennem flere 

initiativer. Fx er der optaget små film, der viser børnenes 
bevægelseslege, som er delt med forældrene via Aula, og forældrene 
kan låne ”leg og bevægelse"-kufferter med hjem, som kan give 

inspiration til bevægelsesaktiviteter derhjemme. 

Aktiviteter i Vuggestuen Hørgården 

Institutionen har haft fokus på at fremme en profil med vægt på krop, 
bevægelse og sansemotorik, og der er arbejdet målrettet med at styrke 
børnenes motoriske og relationelle udvikling samt skabe inspirerende 

læringsmiljøer, der balancerer fysisk aktivitet og fordybelse. Der har 
desuden været fokus på børnenes følelsesmæssige trivsel og 
relationsarbejde. 

Midlerne er konkret gået til reorganisering af fysiske læringsmiljøer med 
tydelig inddeling af zoner, der imødekommer behovet for både aktiv 

leg og rolig fordybelse. Herudover er der blevet ansat en fysioterapeut 
og en pædagog med særlige kompetencer inden for krop, bevægelse 
og sanser, og der er arbejdet med både individuelle forløb og 

strukturerede aktiviteter, der fremmer børns fysiske udvikling og styrker 
personalets kompetencer inden for området. 

Personalet har desuden gennemgået uddannelsesforløb som ICDP 
(International Child Development Programme) og CIP-træning 
(Caregiver Interaction Profile), der har til formål at styrke samspillet 

med børnene og arbejdet med deres udvikling og trivsel. Herudover 
har der været fokus på at styrke forældresamarbejdet og øge 
forældregruppens erfaringsudveksling og deltagelse i deres børns 

udvikling. 

Ingen udsatte boligområder i Københavns Kommune 
I København er der ikke længere boligområder, som er udpeget som 
udsatte boligområdet af staten. Det betyder samtidig, at ingen 
boligområder i København på nuværende tidspunkt er omfattet af 

lovgivningen vedr. 30%-loftet for nyindskrivninger i dagtilbud. 

Der er på tværs af kommunens forvaltninger fortsat fokus på at sikre, at 

ingen nye boligområder udpeges, ligesom der holdes øje med 
udviklingen i de områder, som tidligere har været udpeget af staten. 
Desuden har BR i juni 2025 vedtaget en ny Politik for Udsatte 

Byområder, som skal bidrage til, at der fortsat også er blik for at løfte 
større byområder i København. 
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